uitæ suæ ad insultandum potius sibi hoc strepitu suscitemus. Ecce portæ Iani clausæ fuerunt. Foris bellum Romanorū non fuit. Omnes sibolem suā in gremio suo cōquiescentem Roma continens nō superauit.

Post primū punicū bellum Roma uno anno post.cccc.lx.annos quicuit.

T hoc quādō: post primū bellum Punicum. post quantum temporis: post annos quadringētos sexaginta. quādiu: anno uno. & quid altero subsecutum est: ut de cæteris taceam: bellum Gallicum: & Hannibal cum bello Punico secūdo. Heu mihi cognouisse hæc & denudasse. Quinetiam me pudet. pax ista unius anni: uel magis umbra pacis. lenimētū miseriārum: an incentiuū malorū fuit: stillicidium istud olei in mediū magnæ flāmæ cadens extinxit somitem tanti ignis: an aluit: Parū aquæ frigidæ ardentissimis haustū in febribus sanavit ægrotū: an potius incendit: per annos ppe. dcc. idest ab Ho/ stilio Tullo usq; ad Cæsarem Augustū una tantūmodo æstate Romana sanguinem uiscera non sudarunt. & inter plurimas magnorū sacerdotiorū ætates misera ciuitas: uere misera mater: uix uno tépore a timore luētuū: ut non dicam ab ipsis luctibus conquicuit. Hoc si quisquā hominū tam parum in uita sua quietis habuisse: nūquid uel uixisse diceretur? Aut si quisquā per totum annum dolorib; & cruciatibus angatur: medio autē anni ipsius spatio unū tantū diem tranquillum: & sine cōflictationibus transigat: nūquid ex eo die leuamentū malorū accipiet: ac nō totum annū miseriis deputabit? Sed illi inquit hunc annum pro glo/ rioso signo infatigabilis uirtutis collocauerunt: atq; utinā pro obliuione calamitatis cōtinuæ præterissent. Nam sicut in corpore hominis ita demū dignoscitur lepra: si uariatim iter sanas cutis partes color diuersus appareat: at si ita se ubiq; diffundat ut omnia unius coloris: quis adulterari faciat periit illa discretio: ita si labor cōtinuus æquili tolerantia: sine respirandi appetitu perfluxisset: intentio uoluntatis & electio cōsuetudinis diceretur. Cum autē in hoc pauxillū ocii tantope uel maiorū gaudia: uel minorū studia reclinantur: pfecto discernitur: & quā iocunditatē habuerit hæc breuitas: & quā amaritudinē illa plixitas: hoc est. quies illa q̄ grata fuisset: si diurna mansisset: & hæc incessabilis miseria q̄ etiam uitāda fuerit: si uitari quacunq; potuisset. Anno ab urbe cōdita. dcliii. Hamilchar dux Carthaginensium ab Hispanis in bello cū aliud bellū aduersus Romanos clā pararet: occisus est.

Legati Romanorū ab Illyriis interfecti:

Equenti anno legati Romanorū ab Illyriis interfecti sunt. Post cum ipsis Illyriis atrocissimū bellum gestum est. in quo multis oppidis pulisq; deletis: reliqui se Fulvio Posthumioq; consulibus dediderunt. Tertio deinceps anno miserā ciuitatem sacrilegis sacrificiis male potentes funeris stauere pontifices. Nāq; decem uiri consuetudinē priscae superstitionis aggressi Gallum uitum & Gallam foeminā cum muliere simul Græca in foro boario uiuos defodérūt. Sed obligamentū hoc magicū in contrariū cōtinuo uersum est. Nāq; diras illas: quas fecerant externorū mortes fedissimis suorū cædibus expiauerunt. Siquidem Lucio Aemilio Catulo Gaio Attilio Regulo consulibus magna formidine cōsternatus senatus defectione Cisalpinæ Galliæ: cum etiā ex ultiore Gallia ingens aduentare exercitus nunciaretur: maxime gessatorū quod nomen non gentis sed mercenarioꝝ Gallorum est. Itaq; permoti consules totius